ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:          /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày      tháng       năm 2023

BÁO CÁO

Về việc đề nghị điều chỉnh tên dự án được giao kế hoạch vốn tại

Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 10/3/2023 và Nghị quyết số 26/NQ-HĐND

ngày 26/4/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương và Luật Đầu tư công, UBND

tỉnh báo cáo, đề nghị HĐND tỉnh xem xét, điều chỉnh tên dự án được giao kế

hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch vốn năm 2023

tại Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 10/3/2023 và Nghị quyết số 26/NQ-HĐND

ngày 26/4/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh, cụ thể như sau:

1. Về danh mục dự án đã giao kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025 và năm 2023

- Tại kỳ họp thứ 12 HĐND tỉnh Bắc Kạn khoá X, UBND tỉnh đã trình

HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 10/3/2023 về điều chỉnh

kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách địa

phương (lần 6); trong đó, đã phân bổ kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021-2025 nguồn vốn ngân sách địa phương cho dự án Cải tạo, sửa chữa Nhà làm

việc trụ sở Sở Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Giáo dục Thường xuyên – Giáo dục

Hướng nghiệp tỉnh Bắc Kạn (cơ sở 2); hoàn thiện hệ thống phòng cháy chữa cháy

trụ sở Sở Giáo dục và Đào tạo, trường THPT Ba Bể, trường THPT Bộc Bố và

trường THPT Ngân Sơn với số kế hoạch vốn là 8.522 triệu đồng (số thứ tự 13, biểu

số 01 kèm theo).

Dự án đã được UBND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư tại Quyết định số

209/QĐ-UBND ngày 13/02/2023 với tổng mức đầu tư là 8.522 triệu đồng (vốn

ngân sách địa phương).

- Tại kỳ họp thứ 13 HĐND tỉnh Bắc Kạn khoá X, UBND tỉnh đã trình

HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 26/4/2023 về điều chỉnh

kế hoạch đầu tư công năm 2023 nguồn vốn ngân sách địa phương (lần 1); trong đó

đã phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2023 nguồn vốn ngân sách địa phương cho

dự án Cải tạo, sửa chữa Nhà làm việc trụ sở Sở Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm

Giáo dục Thường xuyên – Giáo dục Hướng nghiệp tỉnh Bắc Kạn (cơ sở 2); hoàn

thiện hệ thống phòng cháy chữa cháy trụ sở Sở Giáo dục và Đào tạo, trường THPT

Ba Bể, trường THPT Bộc Bố và trường THPT Ngân Sơn để chuẩn bị đầu tư với số

kế hoạch vốn là 100 triệu đồng (số thứ tự 17, biểu kèm theo).

2

Dự án đã được chủ đầu tư (Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh) phê

duyệt dự toán chi phí chuẩn bị đầu tư tại Quyết định số 62/QĐ-BQLDA ngày

23/02/2023.

- Thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh, UBND tỉnh đã giao kế hoạch

vốn cho dự án tại các Quyết định số 441/QĐ-UBND ngày 20/3/2023 về việc điều

chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách

địa phương (lần 6) và Quyết định số 784/QĐ-UBND ngày 08/5/2023 về việc điều

chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2023 nguồn vốn ngân sách địa phương (lần 1).

2. Sự cần thiết phải điều chỉnh danh mục dự án

- Dự án đã được chủ đầu tư khẩn trương triển khai thực hiện; tuy nhiên trong

quá trình triển khai, dự án gặp phát sinh một số nội dung cần xem xét, cụ thể:

+ Trung tâm Giáo dục Thường xuyên tỉnh Bắc Kạn đang hoạt động tại 2 cơ

sở cách xa nhau (Cơ sở 1 tại tổ 4, phường Nguyễn Thị Minh Khai, liền kề với trụ

sở Sở Giáo dục và Đào tạo; cơ sở 2 tại tổ 9, phường Sông Cầu) nên việc giảng

dạy, học tập của giáo viên, học viên và công tác quản lý, quản lý tài sản công gặp

nhiều khó khăn. Đồng thời, trong thời gian tới, Trung tâm không còn thực hiện

nhiệm vụ giáo dục nghề phổ thông và hoạt động tư vấn hướng nghiệp cho học sinh

phổ thông nên không sử dụng hết công năng, cơ sở vật chất tại cơ sở 2.

Đồng thời, theo quy định trong thời gian tới, Sở Giáo dục và Đào tạo cần có

quỹ đất để mở rộng, đầu tư xây dựng cơ sở vật chất phục vụ công tác khảo thí, nhất

là khu vực cách ly thực hiện các kỳ thi.

Do đó, để thuận tiện trong quá trình quản lý, làm việc, việc chuyển trụ sở

Trung tâm Giáo dục Thường xuyên tại cơ sở 2 thành trụ sở Sở Giáo dục và Đào tạo

và chuyển Trung tâm Giáo dục Thường xuyên về cùng 1 địa điểm là phù hợp và

cần thiết. Khi chuyển Sở Giáo dục và Đào tạo về cơ sở 2 của Trung tâm giáo dục

thường xuyên cơ sở 2 sẽ có quỹ đất trong tương lai để đầu tư xây dựng, mở rộng

trụ sở Sở Giáo dục và Đào tạo.

+ Hệ thống phòng cháy chữa cháy của trường THPT Bộc Bố đang được đầu

tư đồng bộ cùng hạng mục cải tạo, nâng cấp trường THPT Bộc Bố thuộc dự án

Đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp các trường học trên địa bàn tỉnh (dự án được

đầu tư từ nguồn vốn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025 do Ban QLDA

ĐTX tỉnh làm chủ đầu tư) đang triển khai thực hiện. Do đó, không phải đầu tư

hạng mục hoàn thiện hệ thống phòng cháy chữa cháy của trường THPT Bộc Bố,

nguồn kinh phí này sẽ dành để đầu tư hạng mục cải tạo, sửa chữa Trung tâm giáo

dục thường xuyên cơ sở 2 thành trụ sở làm việc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Với sự cần thiết nêu trên, Ban cán sự Đảng UBND tỉnh đã báo cáo, xin ý

kiến Ban Thường vụ Tỉnh uỷ chủ trương điều chỉnh dự án Cải tạo, sửa chữa nhà

làm việc trụ sở Sở Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Giáo dục thường xuyên –

Giáo dục hướng nghiệp tỉnh Bắc Kạn (cơ sở 2); Hoàn thiện hệ thống phòng

cháy chữa cháy trụ sở Sở Giáo dục và Đầu tư, trường THPT Ba Bể, trường

3

THPT Bộc Bố và trường THPT Ngân Sơn thành dự án Cải tạo, sửa chữa Trung

tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh Bắc Kạn (cơ sở 2) thành trụ sở làm việc Sở

GD&ĐT; hoàn thiện hệ thống phòng cháy chữa cháy trường THPT Ba Bể và

trường THPT Ngân Sơn và đã được Ban Thường vụ Tỉnh uỷ nhất trí tại Thông

báo số 1142-TB/TU ngày 29/8/2023.

Ngày 18/10/2023, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1904/QĐ-UBND

phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án Cải tạo, sửa chữa Trung tâm Giáo dục thường

xuyên tỉnh Bắc Kạn (cơ sở 2) thành trụ sở làm việc Sở GD&ĐT; hoàn thiện hệ

thống phòng cháy chữa cháy trường THPT Ba Bể và trường THPT Ngân Sơn với

tổng mức đầu tư là 14.812 triệu đồng, trong đó: vốn ngân sách địa phương là 8.522

triệu đồng và vốn sự nghiệp kinh tế là 6.290 triệu đồng (Quyết định này thay thế

Quyết định số 209/QĐ-UBND ngày 13/02/2023 của UBND tỉnh).

Ngày 26/10/2023, Ban QLDA đầu tư xây dựng tỉnh đã ban hành Quyết định

số 390/QĐ-UBND về việc phê duyệt dự toán chi phí chuẩn bị đầu tư dự án Cải tạo,

sửa chữa Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh Bắc Kạn (cơ sở 2) thành trụ sở

làm việc Sở GD&ĐT; hoàn thiện hệ thống phòng cháy chữa cháy trường THPT Ba

Bể và trường THPT Ngân Sơn.

3. Nội dung đề nghị điều chỉnh

Để có cơ sở triển khai thực hiện dự án Cải tạo, sửa chữa Trung tâm Giáo dục

thường xuyên tỉnh Bắc Kạn (cơ sở 2) thành trụ sở làm việc Sở GD&ĐT; hoàn thiện

hệ thống phòng cháy chữa cháy trường THPT Ba Bể và trường THPT Ngân Sơn

theo quy định, UBND tỉnh đề nghị HĐND tỉnh xem xét, quyết định:

- Điều chỉnh tên dự án tại Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 10/3/2023 của

HĐND tỉnh về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025

nguồn vốn ngân sách địa phương (lần 6), cụ thể: dự án Cải tạo, sửa chữa nhà làm

việc trụ sở Sở Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Giáo dục thường xuyên – Giáo

dục hướng nghiệp tỉnh Bắc Kạn (cơ sở 2); hoàn thiện hệ thống phòng cháy

chữa cháy trụ sở Sở Giáo dục và Đầu tư, trường THPT Ba Bể, trường THPT

Bộc Bố và trường THPT Ngân Sơn (số thứ tự 13, biểu số 01) thành dự án Cải tạo,

sửa chữa Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh Bắc Kạn (cơ sở 2) thành trụ

sở làm việc Sở GD&ĐT; hoàn thiện hệ thống phòng cháy chữa cháy trường

THPT Ba Bể và trường THPT Ngân Sơn. Đồng thời, điều chỉnh thông tin quyết

định phê duyệt chủ trương đầu tư dự án tại các cột: Số quyết định, ngày, tháng,

năm ban hành; Tổng mức đầu tư.

- Điều chỉnh tên dự án tại Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 26/4/2023 về

điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2023 nguồn vốn ngân sách địa phương (lần

1), cụ thể: dự án Cải tạo, sửa chữa nhà làm việc trụ sở Sở Giáo dục và Đào tạo,

Trung tâm Giáo dục thường xuyên – Giáo dục hướng nghiệp tỉnh Bắc Kạn (cơ

sở 2); hoàn thiện hệ thống phòng cháy chữa cháy trụ sở Sở Giáo dục và Đầu tư,

trường THPT Ba Bể, trường THPT Bộc Bố và trường THPT Ngân Sơn (số thứ

tự 17) thành dự án Cải tạo, sửa chữa Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh Bắc

4

Kạn (cơ sở 2) thành trụ sở làm việc Sở GD&ĐT; hoàn thiện hệ thống phòng

cháy chữa cháy trường THPT Ba Bể và trường THPT Ngân Sơn. Đồng thời,

điều chỉnh thông tin quyết định phê duyệt chủ trương đầu tư dự án tại các cột: Số

quyết định, ngày, tháng, năm ban hành; Tổng mức đầu tư.

Số kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và năm 2023

nguồn vốn ngân sách địa phương của dự án tại các Nghị quyết nêu trên ko thay

đổi, giữ nguyên theo số kế hoạch đã được giao.

Với các nội dung trên, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo, đề nghị HĐND tỉnh

xem xét, quyết định./.

(Gửi kèm biểu đề xuất điều chỉnh)

Nơi nhận:
- TT HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư; Xây dựng; Giáo

dục và Đào tạo;

- Ban QLDA ĐTXD tỉnh;

- LĐVP;

- Các phòng: TH, GTCNXD;

- Lưu: VT, Mai Anh.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Bình

ĐỀ NGHỊ ĐIỀU CHỈNH TÊN DỰ ÁN

(Kèm theo Báo cáo số:         /BC-UBND ngày    /11/2023 của UBND tỉnh)

Đơn vị: Triệu đồng

STT

Dự án đã được HĐND tỉnh giao Dự án đề nghị điều chỉnh

Danh mục dự án

Quyết định phê duyệt chủ trương

đầu tư/Quyết định đầu tư

Danh  mục dự án

Quyết định phê duyệt chủ trương đầu

tư/Quyết định đầu tư

Số quyết

định; ngày,

tháng, năm

ban hành

Tổng mức đầu tư Số quyết

định; ngày,

tháng, năm

ban hành

Tổng mức đầu tư

Tổng số

(tất cả các

nguồn vốn)

Trong

đó:

NSĐP

Tổng số

(tất cả các

nguồn vốn)

Trong

đó:

NSĐP

Điều chỉnh trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, tại Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 10/3/2023 (Biểu số 01 kèm theo)

13

Cải tạo, sửa chữa nhà làm việc trụ

sở Sở Giáo dục và Đào tạo, Trung

tâm Giáo dục thường xuyên – Giáo

dục hướng nghiệp tỉnh Bắc Kạn (cơ

sở 2); hoàn thiện hệ thống phòng

cháy chữa cháy trụ sở Sở Giáo dục

và Đầu tư, trường THPT Ba Bể,

trường THPT Bộc Bố và trường

THPT Ngân Sơn

209/QĐ-

UBND

ngày

13/02/2023

8.522 8.522

Cải tạo, sửa chữa Trung tâm

Giáo dục thường xuyên tỉnh Bắc

Kạn (cơ sở 2) thành trụ sở làm

việc Sở GD&ĐT; hoàn thiện hệ

thống phòng cháy chữa cháy

trường THPT Ba Bể và trường

THPT Ngân Sơn

1904/QĐ-

UBND

ngày

18/10/2023

14.812 8.522

Điều chỉnh trong kế hoạch đầu tư công năm 2023, tại Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 26/4/2023 (Biểu kèm theo)

17

Cải tạo, sửa chữa nhà làm việc trụ

sở Sở Giáo dục và Đào tạo, Trung

tâm Giáo dục thường xuyên – Giáo

dục hướng nghiệp tỉnh Bắc Kạn (cơ

sở 2); hoàn thiện hệ thống phòng

cháy chữa cháy trụ sở Sở Giáo dục

và Đầu tư, trường THPT Ba Bể,

trường THPT Bộc Bố và trường

THPT Ngân Sơn

209/QĐ-

UBND

ngày

13/02/2023

8.522 8.522

Cải tạo, sửa chữa Trung tâm

Giáo dục thường xuyên tỉnh Bắc

Kạn (cơ sở 2) thành trụ sở làm

việc Sở GD&ĐT; hoàn thiện hệ

thống phòng cháy chữa cháy

trường THPT Ba Bể và trường

THPT Ngân Sơn

1904/QĐ-

UBND

ngày

18/10/2023

14.812 8.522

		2023-11-22T16:44:30+0700
	Nguyễn Đăng Bình

		2023-11-22T16:58:37+0700

		2023-11-22T16:58:37+0700

		2023-11-22T16:58:37+0700

		2023-11-22T16:58:37+0700